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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В связи с важностью улучшения здоровья детей и их матерей внимание к

проблеме здоровья полости рта значительно выросло в отношении беременных и

женщин репродуктивного возраста.

Комплексный мониторинг стоматологического статуса у женщин

репродуктивного возраста на современном этапе включает анализ не только

типовых спектров контроля, но и показателей, связанных с общим состоянием

здоровья данной категории населения. Обновление прогностических моделей

персонифицированного подхода к профилактике, течению и исходу

стоматологических заболеваний актуализирует использование средств

мониторинга за состоянием стоматологического статуса среди женщин

репродуктивного возраста и беременных женщин для его стандартизации

(Арсеенкова О.Ю., 2012; Климов В.А., 2020).

Персонализированная концепция профилактики стоматологических

заболеваний основана на предупреждении, предотвращении, участии и полном

понимании процессов, что определяет направление современной медицины,

которая должна быть обращена к каждой женщине репродуктивного возраста

персонально, быть профилактической, а не лечащей уже сформировавшиеся

болезни. Подобный подход требует системной перестройки модели профилактики

стоматологических заболеваний, где каждая пациентка должна стать

равноправной участницей концепции профилактики стоматологических

заболеваний, совместно с врачом-стоматологом (Горюнова А.И. с соавт., 2016).

Персонализированные подходы, основанные на анализе состояния

стоматологического здоровья, находят все большее применение в практическом

здравоохранении.
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Под персонализированной профилактикой стоматологических заболеваний

понимают концепцию профилактики, в основе которой лежит анализ

характеристик, которые можно объективно измерить и которые могут служить в

качестве индикатора физиологических и патологических процессов, а также

фармакологических ответов на проводимые профилактические мероприятия.

Система взглядов на базовые принципы и приоритетные направления

профилактики патологии твердых тканей зубов нуждается в развитии

индивидуальных подходов к профилактическим мероприятиям у беременных и

женщин репродуктивного возраста (Колесник А.Г., 1994; Ковецкая Е.Е., 2021).

Применении персонализированных методов профилактики

стоматологических заболеваний и коррекции состояний твердых тканей зубов,

включая персонализированное применение биосовместимых нанокомпонентов в

средствах гигиены рта, основанное на анализе стоматологического и

гигиенического статусов, повышает эффективность выявления риска наступления

заболевания.

Снижение показателей уровня стоматологического здоровья и высокая

вероятность ухудшения общесоматического статуса во время беременности

определяют важность разработки более точных диагностических методик оценки

всех факторов риска и указывают на важность проведения превентивных мер

(Журбенко В.А. с соавт., 2020).

Нагрузка на организм и связанные с беременностью, изменения в

самовосприятии и любые нарушения исходного медицинского статуса женщины,

включая, стоматологический, формируют дополнительный стресс, который, в

свою очередь, может стать причиной не только появления и прогрессирования

стоматологических заболеваний, но и формирования страха перед

стоматологическим лечением. Особую сложность для преодоления страха

стоматологического лечения составляют проявления ухудшения состояния

твердых тканей зубов, такие как некариозные поражения (Кузьмина Э.М., 2001;

Голикова А.М., 2020). Распространенность различных некариозных поражений
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твердых тканей зубов (эрозии, клиновидные дефекты, повышенная стираемость

твердых тканей зубов) значительно возросла в период 2000-2021 гг. и составила

72,9%. При этом, проявление признаков повышенной чувствительности зубов к

разнообразным раздражителям является признаком эрозий твердых тканей зубов,

как у женщин репродуктивного возраста, так и у беременных женщин

(Иорданишвили А.К., 2019). Доказанным также является то, что частота

гинекологических заболеваний статистически связана с риском некариозных

поражений твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста и

формирует угрозу для развития эрозий и клиновидного дефекта зубов (Дрожжина

В.А. с соавт., 2006).

Важность этапа контроля определяется отсутствием социально-

гигиенического мониторинга стоматологической заболеваемости данной группы

пациентов в условиях развития общества, культуры стоматологического ухода и

факторов окружающей среды. Это касается и профилактики факторов,

вызывающих прогрессию некариозных поражений зубов (Figueiredo C., Rosalem

C., Cantanhede A., 2017).

Первичным этапом решения проблемы распространенности некариозных

поражений твердых тканей зубов у женщин детородного возраста является

необходимость исключить комплекс этиологических факторов риска

возникновения этих заболеваний, а именно: ранняя беременность, вторая

беременность через менее двух лет после первых родов, а также,

общесоматические заболевания, определяя значимость психологического

здоровья женщин репродуктивного возраста (Бахмудов М.Б., 2011;

Иорданишвили А.К. с соавт., 2014). С развитием беременности, отягощённой

токсикозом и преэклампсией, ухудшается гигиеническое состояние. Токсикоз

первой половины беременности проявляется тошнотой и повышенным рвотным

рефлексом, который наблюдается у 80 % беременных женщин (Donnell A., 2016).

Провоцирующим фактором может быть чувствительность к вкусовым добавкам, к

консистенции продуктов питания, к гигиеническим средствам, что препятствует
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полноценному уходу за полостью рта (Юдина Н.А., 2014). Как следствие,

меняется рН ротовой жидкости в кислую сторону, что увеличивает риск развития

очагов деминерализации эмали (Кравченко О.В., 2007), эрозии эмали и

гиперестезии зубов (Алиев Т.Я., 2013). В дальнейшем неудовлетворительная

гигиена рта способствует накоплению зубного налёта, что приводит к развитию

кариозного процесса и осложнению ранее имевшихся форм стоматологических

заболеваний (Голикова А.М., 2019).

Комплексное воздействие в профилактике, как в условиях

стоматологического приема, так и амбулаторно, эффективно при развитии

некариозных поражений твердых тканей зубов у беременных (Donnell A., 2016).

В последние годы произошли значительные изменения в разработке

программ профилактики стоматологического здоровья у населения.

Превентивный подход к стоматологическому здоровью беременных и женщин

репродуктивного возраста основывается, и на поддержании стоматологического

здоровья у женщин, и на формировании здоровья зубочелюстной системы плода в

процессе его внутриутробного развития и ребенка. Актуальность темы

исследования определяется важностью превентивных мер для организации,

выбора методик и контроля результатов профилактики некариозных поражений

твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста, особенно беременных

в связи с влиянием их стоматологического статуса и психологического состояния

на развитие плода (Данилина Т.Ф. с соавт., 2017).

В настоящее время определяется проблема недостаточного

совершенствования персонифицированного подхода к профилактике

стоматологических заболеваний у женщин репродуктивного возраста с

различными стоматологическим и психологическим статусами.
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Степень разработанности темы исследования

Основанием для выполнения диссертации служат исследования

отечественных и зарубежных ученых в области методов профилактики

стоматологических заболеваний у женщин репродуктивного возраста (Соловьева-

Савоярова Г.Е., Дрожжина В.А., 2012; Алиев Т.Я., 2013). В их работах подробно

изложены этиопатогенетические аспекты основных стоматологических

заболеваний и их профилактика у женщин репродуктивного возраста. В попытке

унификации профилактики основных стоматологических заболеваний остаются

недостаточно освещенными процессы выбора типа индивидуального подхода

среди женщин детородного возраста. Исследователями недостаточно освещены

вопросы персонифицированного подхода к профилактике стоматологических

заболеваний у женщин репродуктивного возраста.

Цель исследования

Разработка, изучение и внедрение персонифицированной концепции

гигиенической профилактики стоматологических заболеваний у беременных и

женщин репродуктивного возраста для создания программы профилактики с

использованием биосовместимых нанокомпонентов при патологии твердых

тканей зубов на основе гигиенического и психологического состояний здоровья.

Задачи исследования

1. Разработать «Персонифицированную концепцию профилактики патологии

твердых тканей зубов» у женщин репродуктивного возраста с использованием

биосовместимых нанокомпонентов при патологии твердых тканей зубов.
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2. Разработать и внедрить методы оценки стираемости зубов и их

прогностических результатов, как неотъемлемого компонента

стоматологического здоровья беременной.

3. Выявить распространенность и интенсивность некариозных поражений зубов и

исследовать их резистентность, а также особенности вязкости ротовой жидкости

при разработке «Персонифицированной концепции профилактики патологии

твердых тканей зубов» у женщин репродуктивного возраста с учетом их

психологического отношения к беременности, последующим родам и

материнству.

4. Исследовать пути и способы формирования программы профилактики

заболеваний твердых тканей зубов у беременных женщин и их ремоделирование

на основе персонифицированной концепции гигиенической профилактики

стоматологических заболеваний у женщин репродуктивного возраста с учетом

клинико-лабораторных характеристик средств гигиены рта в зависимости от

клинических проявлений и гигиенических показателей с использованием


[…]


evolution from 1.91 ± 0.44 mm2/sec. up to - 1.50 ± 0.18 mm2/sec.

5. The elaborated personalized hard dental tissue pathology prevention concept in

women of reproductive age has revealed a high efficiency of oral hygiene

products using biocompatible nanocomponents according to the indices TPEU

(4.1) OREIU (4.4), DTOI -UG – dentin tubule obturation index of S.B.

Ulitovskiy - O. V. Galibin (0,82 conv. unit). utilizing a remodeling program of

dental disease prevention in pregnant women.

6. The use of biocompatible nanocomponents in women during pregnancy,

considering the personalized hard dental tissue pathology prevention, revealed a

positive trend in the hard dental tissue resistance after 9 months from the start of

the research from 6.25 ± 0.41 conv. unit up to 4.95 ± 0.93 arb. units

7. The effect of biocompatible nanocomponent-based oral hygiene products on

women of reproductive age with non-carious dental lesions has been identified.

In non-pregnant women, a decline in tooth hypersensitivity by the end of the

research according to the tooth sensitivity index of L.Yu. Orekhova – S.B.

Ulitovskiy has been revealed equal to 47,21 ± 2,85 %, and in pregnant ones -

40,63 ± 4,74 %, that corresponds to a compensated dental sensitivity. A

significant decline in the diagnostic test-based indicators has been found: in non-

pregnant women from 6.60 ± 0.57 to 2.70 ± 0.39 conv. unit, and in pregnant

women from 6.70 ± 0.79 to 2.40 ± 0.36 conv. unit according to the thermometric

sensitivity assessment with a lateral air jet. A decline in Breivik H. digital pain

rating scale indicators has been revealed in non-pregnant women amounting to

1.88 ± 1.77, and in women during pregnancy to 1.06 ± 1.26. The high

desensitizing action efficiency of a personalized dental disease prevention

concept according to a tooth sensitivity index of L. Yu. Orekhova – S.B.

Ulitovskiy has been proved if it is based on biocompatible nanocomponents in

women of reproductive age.
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8. The relationship between the anxiety level, aspects of psychological readiness for

the birth of children, the social and individual psychological attitudes and the

level of dental hygiene knowledge in women of reproductive age has been

established. With a low level of hygiene knowledge in women of reproductive

age, the individual social psychological attitudes in motivation for vital needs are

power-oriented - 65.66 ± 5.05%, existential motives to be a parent have been

found in 64.10 ± 4.18% in those with a moderate level of personal anxiety -

34.56 ± 4.63%. The assessment of motive expression to be a parent has revealed

a prevalence of an existential motive - 27.21% in women of childbearing age, the

leading focus is a child-oriented motive (26.3%) in pregnant women that

determines the focus of a hard dental tissue pathology prevention participatory

concept for women of reproductive age .

9. The introduction of a personalized hard dental tissue pathology prevention

concept in women of reproductive age using biocompatible nanocomponents has

significantly increased the prevention of hypersensitivity in hard dental tissues

pathology (94.52 ± 6.62%) that makes a personalized hard dental tissue

pathology prevention concept highly recommended for pregnant women and

women of reproductive age.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

Organizational measures – setting up interaction between dentists, dental

hygienists, obstetrician-hyenologists and clinical psychologists. Setting up an

information field of dental education for reproductive age women.

Clinical check-up in a dental office for women with subcompensated and

decompensated forms of caries, dental non-carious lesions, with severe and very severe

conditions of increased hard dental tissue sensitivity that have hard tissue pathology risk

factors.

Clinical activities - monitoring a psychological status of reproductive age women.

Implementation of a compliance approach in dental education. Selection of personalized

oral hygiene products, considering the dental status of a woman. It is necessary to

monitor evolution in a level of dental hygiene knowledge in women of reproductive

age. Regularly, throughout pregnancy, return to the issue of dental hygienic knowledge

level in order to control the survival of knowledge defining a need for dental education,

but not less than 1 time per trimester.

Individual measures - self-control over the regularity and quality of dental hygiene

measures.

Monitoring a psychological status using an anxiety level test that reflects the

psychological condition of women. Depending on the evolution of "Personalized

concept of biocompatible nanocomponent-based dental hard tissue pathology

prevention in women of reproductive age individual nutrition correction is performed.

The use of a multivitamin and mineral complex corresponding to the trimester of

pregnancy.
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LIST OF ABBREVIATIONS

1. LAJ – Lateral air jet

2. TMJ – temporomandibular joint

3. WHO – World Healthcare Organisation

4. AJ – air jet

5. CB – cotton ball

6. HI – hygiene Index

7. DSIOU – Dental sensitivity index of L. Yu. Orekhova - S.B. Ulitovskiy

8. IHKU – S.B. Ulitovskiy Index of hygienic knowledge

9. IHDDPP – individual hygiene dental disease prevention program

10. PKSIU – preventive knowledge survival index of S.B. Ulitovskiy

11. TEIU – Toothpaste efficiency index of S.B. Ulitovskiy

12. OREIU – Oral rinser efficiency index of S.B. Ulitovskiy

13. LAP - linear advancement of the probe along the tooth surface

14. EFC – easily fermentable carbohydrates

15. MTB – manual tooth brush

16. SRI – scientific research institution

17. DTOI - UG - dentinal tubule obturation index of S.B. Ulitovskiy - O.V. Galibina

18. MAC – maximum allowable concentrations

19. DAJ – Direct air jet

20. OC – oral cavity

21. POHP – personalized oral hygiene products

22. SRR – sanitary rules and regulations

23. OHP - oral hygiene products

24. TER-test – enamel resistence test of V.R. Okushko

25. INE – institute of nursing education

26. I. P. Pavlov SPBSMU - First St. Petersburg State Medical University. named after

academician I. P. Pavlov

27. SPB и LR – St Petersburg and Leningrad region

28. NRS - Numerical Rating Scale
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APPENDIXES
