ОТЗЫВ

члена диссертационного совета доктора медицинских наук Михайловой Екатерины Станиславовны на диссертацию Калининой Ольги Владимировны на тему: «Персонафицированная концепция профилактики патологии твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста на основе биосовместимых наноконструктивных компонентов», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология.

Актуальность диссертационной работы

Под персонализированной профилактикой стоматологических заболеваний понимают концепцию профилактики, в основе которой лежит анализ характеристик, которые можно объективно измерить и которые могут служить в качестве индикатора физиологических и патологических процессов, а также фармакологических ответов на проводимые профилактические мероприятия. Комплексный мониторинг стоматологического статуса у женщин репродуктивного возраста на современном этапе включает анализ не только типовых спектров контроля, но и показателей, связанных с общим состоянием здоровья данной категории населения. Нагрузка на организм, связанные с беременностью изменения в самовосприятии и любые нарушения исходного медицинского статуса женщины, включая, стоматологический, формируют дополнительный стресс, который, в свою очередь, может стать причиной не только появления и прогрессирования стоматологических заболеваний, но и формирования страха перед стоматологическим лечением.

Важность этапа контроля определяется отсутствием социально-гигиенического мониторинга стоматологической заболеваемости данной группы пациентов в условиях развития общества, культуры стоматологического ухода и факторов окружающей среды. Это касается и профилактики факторов, вызывающих прогрессирование некариозных поражений твердых тканей зубов.

Актуальность темы исследования определяется важностью превентивных мер для организации, выбора методик и контроля результатов профилактики некариозных поражений твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста, особенно беременных, в связи с влиянием их стоматологического статуса и психологического состояния на развитие плода.

Научная новизна исследования

Автором диссертационного исследования разработана, апробирована и внедрена «Персонафицированная концепция профилактики патологии твердых тканей зубов» у женщин репродуктивного возраста с использованием биосовместимых нанокomпонентов.

Впервые разработан метод оценки стираемости зубов с определением Индекса Стираемости Зубов. Для изучения динамики процессов стираемости зубов автором предложен расчёт показателя – Эффекта Стирания Зубов. Впервые проведено комплексное изучение распространенности и интенсивности некариозных поражений зубов у женщин репродуктивного возраста и их взаимосвязи с течением беременности. Представлены показатели резистентности твердых тканей зубов и вязкости ротовой жидкости у женщин репродуктивного возраста при использовании средств гигиены рта на основе биосовместимых нанокomпонентов.

Представлена картина психологического отношения женщин к беременности, последующим родам и материнству и его влиянию на стоматологическое здоровье беременной. Впервые проведено клинико-лабораторное изучение индивидуальных средств гигиены рта на основе биосовместимых нанокomпонентов и remodelированы программы профилактики стоматологических заболеваний у беременных женщин в зависимости от клинических проявлений и гигиенических характеристик.

Представлена динамика показателей состояния твердых тканей зубов при применении биосовместимых нанокomпонентов у женщин в период беременности с учетом персонафицированной гигиенической концепции совершенствования профилактики стоматологических заболеваний. Впервые проведена оценка влияния биосовместимых нанокomпонентов средств гигиены рта на гиперчувствительность у женщин репродуктивного возраста с некариозными поражениями зубов.

При обследовании женщин репродуктивного возраста выявлена взаимосвязь уровня тревожности, аспектов психологической готовности к рождению детей, социально-психологических установок личности с уровнем стоматологических гигиенических знаний.

Доказана эффективность профилактики гиперчувствительности у женщин репродуктивного возраста при патологии твердых тканей зубов с учетом психологического статуса и выживаемости гигиенических знаний на основе персонафицированной гигиенической концепции совершенствования профилактики стоматологических заболеваний.

Практическая значимость исследования

Практическое значение исследования состоит в том, что в целях повышения эффективности профилактики патологии твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста была разработана, апробирована и внедрена «Персонафицированная концепция профилактики патологии твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста на основе биосовместимых нанокomпонентов», что позволяет обосновать выбор средств гигиены рта с учетом клинической эффективности применения биосовместимого нанокomпонента при гиперчувствительности зубов.

Разработанный метод оценки стираемости позволяет оптимизировать объективную оценку состояния твердых тканей зубов. Учет психологического статуса женщин репродуктивного возраста позволил сформировать дифференцированный подход к профилактике патологии твердых тканей зубов на основе предложенной «Персонафицированной концепции профилактики патологии твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста на основе биосовместимых нанокomпонентов».

Оптимизирована эффективность профилактики гиперчувствительности зубов у женщин репродуктивного возраста с учетом психологического статуса и выживаемости гигиенических знаний при дифференцированном подходе к профилактике патологии твердых тканей зубов.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа основана на репрезентативном клиническом материале, выполнена с использованием современных и высокоинформативных методов исследования.

Было проведено стоматологическое обследование 1056 беременных и женщин репродуктивного возраста. В сравнительном анализе динамики изменения стоматологического статуса приняло участие 274 женщины, наблюдение за которыми проводилось на протяжении 9 месяцев. Все женщины были разделены на 6 групп в зависимости от вида некариозных поражений твердых тканей зубов и проводимых профилактических программ.

По теме диссертации опубликовано 53 печатных работ, в том числе 20 в журналах, включённых в перечень ведущих рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК, Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования

основных результатов диссертаций, 1 статья в журнале, входящем в международную базу Scopus, и подана заявка на патент «Способ оценки степени стираемости зубов» № 2022100734 от 12.01.2022.

Достаточный объем наблюдений и проведенных исследований, применение современных методик обследования, адекватных поставленным задачам, статистическая обработка полученных результатов позволяют признать достоверность и обоснованность выдвигаемых автором научных положений, выводов и практических рекомендаций.

Оценка содержания работы

Диссертация изложена на 274 страницах машинописного текста, содержит 94 таблицы и иллюстрирована 41 рисунком, что позволяет более наглядно отразить ее содержание. Работа состоит из введения, обзор литературы, общей характеристики обследованных лиц и методов исследования, собственных результатов, выводов и практических рекомендаций, и списка сокращений. Библиографический указатель содержит 220 источников литературы, из которых 144 отечественных и 76 зарубежных авторов.

Во введении грамотно обоснована актуальность представленного диссертационного исследования, сформулирована цель исследования, из которой вытекают поставленные задачи. Изложенные научная новизна, теоретическая и практическая значимость, а также положения, выносимые на защиту, четко отражены и соответствуют требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям.

Первая глава представляет собой обзор литературы по изучаемой теме, построенный на глубоком анализе отечественных и зарубежных источников, и обосновывает актуальность данного научного исследования.

Вторая глава содержит описание материалов и методов исследования. В ней подробно изложена методология исследования, использованные клинические, лабораторные, социологические и медико-статистические методы исследования и методы оценки состояния твердых тканей зубов.

Третья, четвертая и пятая главы содержат данные собственных исследований соискателя. Автором описаны полученные клинические и лабораторные данные, а также результаты комплексного исследования патологии твердых тканей зубов и оценка профилактического влияния биосовместимого нанокompонента на состояние твердых тканей зубов у беременных и женщин репродуктивного возраста. Показана взаимосвязь и

взаимовлияние психологического статуса беременной и уровня стоматологических гигиенических знаний, как способа партисипативного внедрения концепции профилактики.

Шестая глава посвящена обсуждению реализации «персонифицированной концепции профилактики патологии твердых тканей зубов» у женщин репродуктивного возраста, автор представляет подробный анализ и обобщение результатов проведенного исследования.

Диссертация логична и последовательна по изложению. Выводы обоснованы, соответствуют поставленным задачам и вытекают из полученных результатов исследования. Практические рекомендации актуальны и содержат основные предложения по клиническому применению полученных данных.

Рекомендации по дальнейшему использованию результатов исследования

Результаты представленной диссертационной работы могут быть внедрены в практическую деятельность стоматологических поликлиник, женских консультаций, центров планирования семьи и репродукции.

Замечания

По диссертационной работе Калининой Ольги Владимировны на тему: «Персонифицированная концепция профилактики патологии твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста на основе биосовместимых наноконпонентов» принципиальных замечаний нет. Отдельные орфографические и стилистические погрешности не снижают общей положительной оценки работы. Однако, в порядке дискуссии, хотелось бы задать следующие вопросы:

1. Какая сочетанная общесоматическая патология, кроме гипофункции щитовидной железы, была выявлена у пациентов исследуемых групп? Выявлены ли корреляционные зависимости между показателями распространенности и интенсивности некариозных поражений зубов и наличием сочетанной общесоматической патологии у пациентов исследуемых групп?
2. С учетом исходных показателей гигиенических, пародонтологических индексов и индекса кровоточивости проводилась ли пациентам перед реализацией «Персонифицированной концепции профилактики патологии твёрдых тканей зубов» профессиональная гигиена полости рта? Какова возможная роль профессиональной

гигиены полости рта в профилактике патологии твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста?

Диссертация Калининой Ольги Владимировны на тему: «Персонифицированная концепция профилактики патологии твердых тканей зубов у женщин репродуктивного возраста на основе биосовместимых наноконпонентов» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Калинина Ольга Владимировна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Доктор медицинских наук, доцент,
доцент, выполняющий лечебную работу
Кафедры терапевтической
стоматологии СПбГУ

Михайлова Екатерина Станиславовна

Дата: 16.11.2022